övücü ifadeler kullanmıştır.12 Bunun yanında onun hakkında ağır

ithamlarda bulunan alimler de olmuştur. Örneğin Ahmed b. Hanbel

(ö. 241/855), Kelbî’nin tefsirinin baştan sona yalanla dolu olduğunu

ve ona bakmanın câiz olmadığını belirtmiştir.13 Ayrıca Kelbî→Ebû

Sâlih Bâzân (ö.?)→Abdullah b. Abbas (ö. 68/687-88) zinciriyle gelen

tefsir rivayetlerine karşı uyarılar yapılmış, İbn Abbas’tan gelen tefsi-

re dair rivayet tariklerinin en zayıfının bu olduğu söylenmiştir. Öyle

ki konuyla ilgili bazı eserlerde, Ebû Sâlih’in Kelbî’ye, İbn Abbâs’tan

rivayet ettiklerinin asılsız olduğu ve bunları başkalarına nakletmeme-

de galib olan yaygın olan yöntemin bilgilerin sahih, muttasıl bir sened ol-

maksızın aktarılmış olmasıdır. Ancak bu bunlar içerisinde hiç sahih yok

manasına gelmez.” şeklinde açıkladıklarını belirtir. Bk. Bedrüddîn Muham-

med b. Bahâdır el-Mısrî ez-Zerkeşî eş-Şâfiî (ö. 794/1392), el-Burhân fî

Ulûmi’l-Kur’ân, nşr, Mustafa Abdülkâdir Atâ, Dâru’l-Fikr, Beyrut, 1988,

2/173. Ancak bazı kaynaklarda Ahmed b. Hanbel’den “Ahkâma taalluk

eden konulardaki rivayetlerde müteşeddid, fezâil vb. konularda ise müsa-

mahakâr davrandık” dediği rivayet edilmektedir. Bk. Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn

yöneltilen tenkitlerde, nakle dayalı tefsir verilerindeki zafiyet olgusu

üzerinde durulmuştur. Bu tür verilerdeki zafiyetin kaynağı ve sebebi

olarak ise uydurma olgusu, isrâiliyat ve tefsir rivayetlerinde isnadla-

rın hazfi gibi hususlar dile getirilmiştir.15 Ancak bu noktada şunu

belirtmek gerekir ki, özellikle Hz. Ali (ö. 40/661) ve İbn Abbas (ö.

68/687-88) gibi ilimde otoritesi olan sahabeye isnad edilerek uydu-

rulduğu söylenilen tefsir verilerinin tamamen ilmi bir kıymeti olma-

dığı da söylenemez. Burada asıl sorun ve değersiz olan şey bu gibi

verilerin sahabenin önde gelen zevatı başta olmak üzere başkalarına

nispet edilmesidir.

tefsir verileri müfessirlerin geneli tarafından tamamen yok sayılma-

mış, tarihsel süreçte oluşan tefsir literatürü içerisinde az veya çok

yerini almıştır.

Kaynaklara bakıldığında Kelbî’nin hadis ve tefsir ilimlerindeki

konumunun farklı değerlendirildiği anlaşılmaktadır. Bu noktada İbn

Adî (ö. 365/976) Kelbî’nin özellikle Ebû Sâlih kanalıyla gelen mak-

bul hadislerinin bulunduğunu, tefsir ilminde tanınmış biri olduğunu,

kendisinden daha uzun ve daha doyurucu başka bir tefsir yazan ol-

madığını ondan sonra Mukâtil b. Süleymân’ın (ö. 150/767) geldiğini;

ancak Mukâtil b. Süleymân’a nispet edilen bazı değersiz görüşler

nedeniyle Kelbî’nin ona tercih edildiğini belirtir. Ayrıca Şu‘be b. el-

14 İbn Adî, el-Kâmil fî ḍuʿafâʾi’r-ricâl, 7/275-276. Ayrıca bk. Ebü’l-Fazl

Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed b. Hacer el-Askalânî, el- Ucâb fî

Haccâc (ö. 160/776) Süfyân es-Sevrî el-Kûfî (ö. 161/778) Hammâd

b. Seleme b. Dînâr el-Basrî (ö. 167/784) İsmâîl b. Ayyâş b. Süleym

el-Hımsî (ö. 181/797) gibi sika olan kimselerin Kelbî’den rivayette

bulunduklarını, onun tefsirine rıza gösterdiklerini, hadis konusunda

ise kabul edilemeyecek bazı münker rivayetlerinin olduğunu, ancak

zayıf bir râvi olmasına rağmen hadislerinin yazılabileceğini söyler.17

Yahyâ b. Saîd el-Kattân’ın (ö. 198/813) “Hadis alanında kendi-

lerine güvenilmeyecek olan bazı kimselerden tefsir almanızda mü-

tesâhil davranabilirsiniz.” şeklindeki ifadeleri de konumuz açısından

önem arz etmektedir. Bu sözlerinin devamında o, Leys b. Ebî Süleym

(ö.148/76), Cüveybir b. Saîd (ö. 140/757’den sonra), Dahhâk (ö.

105/723) ve Muhammed b. Sâib gibi zevatın isimlerini zikrederek bu

kimselerin hadis rivayeti konusunda övülen şahıslar olmadığını, an-

cak onlardan tefsir yazılabileceğini ifade etmiştir.18 Böylesi kimseler

bütün meşguliyetlerini tefsire hasredip hadis ilminin gerektirdiği ilmi

Kelbî’nin de çağdaşı olan tefsirde şöhret bulmuş bazı zevâttan

Te’vîlât’ta aktarılan tefsir verileriyle kıyaslandığında Kelbi’den yapı-

lan alıntıların yabana atılmaması gereken bir sayıda olduğunu belirt-

mek gerekir. Bu bağlamda örnek verilecek olursa Te’vîlât’ta, Saîd b.

Cübeyr’den (ö. 94/713 [?]) 15, Mücâhid’den (ö. 103/721) 50, İkri-

me’den (ö. 105/723) 11, Dahhâk’tan 15, Mukâtil b. Hayyân’dan

(ö:149/766) 1, Mukâtil b. Süleymân’dan 46, İbn İshâk’tan (ö.

151/768) 9 tefsir verisi aktarılarak bu isimlere atıfta bulunulmuştur.22

Bu konuda daha fazla ismin yer aldığı aşağıdaki tablo durumun daha

iyi anlaşılması için bir fikir verecek niteliktedir.23

Te’vîlat’ta Tâbiîn ve Tebe-i Tâbiîn’den Olan Diğer Bazı Müfessirlere Ait

Tefsir Verilerinin/Bunlara Yapılan Atıfların Miktarını Gösterir Tablo

MÜFESSİR ATIF SAYISI

Alkame b. Kays (ö. 61/681) 2

Mesruk b. el-Ecda‘ (ö. 63/683 [?] 5

Ebu'l-ÂIiye (ö. 90/709) 3

Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713 [?]) 15

Mücâhid (ö. 103/721) 50

İkrime (ö.104/722) 11

21Mehmet Akif Koç, Tefsirde Bir Kaynak İncelemesi, Kitâbiyât Yayınları,

Ankara 2005, s. 67-68.
22 Bu bilgiler için Te’vîlât’ın Türkiye tahkikinin fihristi esas alınmıştır.

*Bu çalışmamızda, Te’vîlâtü’l-Kur’ân’ın Bekir Topaloğlu yönetiminde ve

kontrolünde hazırlanan Türkiye tahkiki (Dâru’l-Mîzân, İstanbul 2005-2011)

esas alınmış ve muhtelif ciltlerine atıf yapılmıştır.
23 Bu bilgiler için Te’vîlât’ın Türkiye tahkikinin fihristi esas alınmıştır.

348

Dahhâk b. Müzâhim (ö. 105/723) 15

Tâvûs b. Keysân (ö.106/724 2

Âmiru'ş-Şa'bî (ö. 109/727) 4

Hasan el-Basrî (ö. 110/728) 570

Atâ b. Ebû Rebâh (ö. 114/732) 5

Katâde b. Diâme (ö. 117/735) 117

Muhammed b. Ka'b el-Kurazî (ö. 118/736) 3

Süddî el-Kebîr (ö. 127/745) 2

Kelbî (ö. 146/763) 21

Mukâtil b. Hayyân (ö. 149/766) 1

Mukâtil b. Süleymân (ö. 150/767) 46

İbn İshâk (ö. 151/768) 9

Yukarıdaki tabloya ilave olarak konuyu daha anlaşılır kılma ve

sağlıklı bir mukayese yapabilmek amacıyla, tefsir literatüründe öne

çıkan bazı eserlerde Kelbî’ye yapılan atıflara dair verileri içeren aşa-

ğıdaki tabloyu paylaşmak istiyoruz:24

Belli Başlı Müfessirlerce Kelbî’ye Yapılan Atıfların Miktarını Gösterir Tablo

Sıra Müfessir Atıf Sayısı

1 Mukâtil b. Süleymân (ö. 150/767) 4

2 Yahyâ b. Sellâm (ö. 200/815) 116

3 Ferrâ’ (ö. 207/822) 44

4 Ebû Ubeyde Ma‘mer b. el-Müsennâ (ö. 209/824 2

24 Bu tablodaki verilere el-Câmiu’t-Târîhî li Tefsîri’l-Kur’âni’l Kerîm (Kro-

nolojik Tefsir Literatürü Programı 1. versiyon) isimli programda tarama

yapılarak ulaşılmıştır. Bu program Fas’lı ilim adamı Prof. Dr. Şâhid el-

Buşeyhî rehberliğinde, Fas’ta faaliyet gösteren Mübdi‘(Müessetü’l-Bühûsi

[?])

5 Abdürrezzâk b. Hemmâm b. Nâfi‘ es-San‘ânî (ö.

211/826-27)

158

6 Hûd b. Muhakkem el-Hevvârî (ö. 280/893 civarı) 486

7 Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923) 25 46

8 İbnü’l-Münzir en-Nîsâbûrî (ö. 318/930 [?]) 12

9 İbn Ebû Hâtim (ö. 327/938) Atıf yok

10 Ebû Mansûr el-Mâturîdî (ö. 333/944) 21

11 Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî el-Cessâs (ö.

370/981)

5

12 Ebü’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983) 485

13 Ebû İshâk es-Sa‘lebî en-Nîsâbûrî (ö. 427/1035) 409

14 Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045) 24

15 Ebü’l-Hasen el-Mâverdî (ö. 450/1058) 504

16 Ebû Ca‘fer Muhammed b. el-Hasen b. Alî et-Tûsî

(ö. 460/1067)

12

17 el-Begavî (ö. 516/1122) 464

18 Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî (ö. 538/1144) 30

19 İbn Atıyye el-Endelüsî (ö. 541/1147) 14

20 et-Tabersî (ö. 548/1154) 277

21 Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) 30

22 Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) 202

23 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî

(ö. 671/1273)

346

24 Ebü’l-Fidâ’ İbn Kesîr (ö. 774/1373) 30

25 Celâlüddîn es-Süyûtî (ö. 911/1505 127

26 Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574) 27

27 Ettafeyyiş (ö. 1914) Himyânü’z-Zâd:183; et-

Teysîr:3

186

28 eş-Şevkânî es-San‘ânî (ö. 1250/1834) 202

29 İbn Âşûr (ö.1973) 32

Tablodaki verilere bakıldığında Kelbî’nin, tarihsel süreçte

farklı dönemlerde telif edilen farklı nitelikleri ve renkleri taşıyan

tefsirlerin geniş kaynak yelpazesi içerisinde kendine az veya çok yer

bulabildiğini, tamamen yok sayılmadığını göstermektedir. Burada

Kelbî’nin ismi zikredilmeksizin Süyûtî (ö. 911/1505) tarafından İbn

Abbâs’a nispet edildiği görülmektedir.34 Buna göre Tevîlât’ta senedi

hazfedilerek verilen bu rivayetin asıl kaynağının İbn Abbâs olduğu

söylenebilir. Mâturîdî, konuyla ilgili Kelbî’den ve başkalarından

aktardığı bu rivayetler arasında farklılıkların bulunduğunu ancak

gelen hâl’in Kelbî’nin tefsirinde şibh-i cümle ile tevilinin yapılmış

olduğu görülmektedir.44 Ayrıca Kelbî’nin yorumu, (ٍّ
ً
فْيَة

ُ
kelimesini (خ

sessizce, gizlice dua yapılması anlamında değerlendiren Hasan-ı Bas-

rî’nin Te’vîlât’ta nakledilen görüşüyle de örtüşmektedir. Bu bağlam-

da İbn Mes‘ûd (ö. 32/652-53) ise bu kelimeyi korku, endişe manasın-

da değerlendirmiş ve (ٍّ
ً
ة
َ
يف şeklinde okumuştur.45 Mâturîdî, aktarmış (وَخ

42 Mâturîdî, Teʾvîlâtü'l-Kur'ân, thk. Ahmet Vanlıoğlu, İstanbul 2005, 1/196.
43 Mâturîdî, Teʾvîlâtü'l-Kur'ân, thk. Ertuğrul Boynukalın, İstanbul 2006,

5/91-92.
44 Nahivde hal, harf-i cerr kullanımı ile şibh-i cümle şeklinde de gelebilir.
45 Bk. Mâturîdî, Teʾvîlâtü'l-Kur'ân, thk. Ertuğrul Boynukalın, 5/91-92. Se-

merkandî’nin (ö. 373/983) verdiği bilgiye göre Kelbî, A’râf sûresi 55. âyeti-

nin (… مٍّْ ادْعُوا
ُ
ك عًا رَب ضَرُّ

َ
ٍّ ت

ً
فْيَة

ُ
وَخ ) kısmını, “Her hal ve durumda Allah’a dua edip

yalvarın!” şeklinde tefsir etmiştir. Bk., Ebü’l-Leys İmâmü’l-hüdâ Nasr b.

Muhammed b. Ahmed b. İbrâhîm es-Semerkandî, Tefsîru Ebi’l-Leys̱ es-

lere sahip bazı ayetlerin Kelbî tarafından birbirine yakın anlamda tefsir

edildiğini, bir bakıma Kur’an bütünlüğünün gözetildiğini söyleyebiliriz.
46 Mâturîdî, Teʾvîlâtü'l-Kur'ân, thk. Ertuğrul Boynukalın, İstanbul 2006,

6/429.
47 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh el-Kurtubî (ö.

671/1273) el-Câmiʿ li-Aḥkâmi’l-Ḳurʾân, thk. Abdullah. b. Abdülmuhsin et-

Türkî, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut, 2006, 10/328-330.

anlamına dair verilen birçok yorum arasında Kelbî’nin görüşüne de

atıfta bulunulmuştur. Mâturîdî, Katâde ve Kelbî’nin bu kelimeyi

“ölümle yeniden diriltiliş arasında geçen süre” olarak tefsir ettiklerini

belirtmiştir. Bu bağlamda verilen bilgiye göre Mücâhid (ö. 103/721)

berzahı ölüm ve tekrar dünyaya dönme arasındaki engel, perde olarak

tefsir etmiştir. Mâturîdî, âyetlerden de delil getirerek berzah kelime-

sinin dildeki esas anlamının “engel” olduğunu belirtip, yapılan tefsir-

ler içerisinde süre (ecel) veya engel anlamının ön plana çıktığını ima

yollarını bilirler.” şeklinde tefsir etmişlerdir.77 Nakledilen bu tefsirde,

رًٍّ) اه
َ
kelimesinin, Dünya hayatının maddi yönlerini ifade edecek (ظ

tarzda yorumlandığı görülmektedir. Burada nakledilen yorumun bir

kısmı, Hasan-ı Basrî ve Kelbî’ye nispet edilerek Yahyâ b. Sellâm (ö.

200/815) ve Hevvârî’nin (ö. 280/893 civarı) tefsirlerinde de yer al-

mıştır.78 Ayrıca bazı kaynaklarda yukarıda zikredilen tefsirle uyumlu

olarak İbn Abbâs’ın, bu âyette bahsi geçenlerin “din işleri hakkında

bilgisiz olup dünyayı imar etmeyi bilen kafirler olduğu” şeklindeki

tefsiri de aktarılmaktadır.79

Zümer Sûresi 42. Âyet

“Allah, (ölen) insanların ruhlarını öldüklerinde, ölmeyenlerin-

kini de uykularında alır. Ölümüne hükmettiklerinin ruhlarını tutar,

76 Ebû’l-Hasen Alî b. İbrâhîm b. Hâşîm el-Kummî, Tefsiru’l-Kummî, Mües-

sesetü’l- A’lemî, Beyrut 2007, s.338. Ancak Kummî’nin yer verdiği yorum-

da âyetteki gökten indirilen su, Kur’an olarak değil de “hak” kelimesiyle

tefsir edilmiştir.
77 Maturidi, Teʾvîlâtü'l-Kur'ân, thk. Ali Haydar Ulusoy, İstanbul 2008,

11/158.
78 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Sellâm b. Ebî Sa‘lebe et-Teymî, Tefsîru Yahyâ

b. Sellâm, nşr. Hind Şelebî, I-II, Daru’l-Kütübi’l- İlmiyye, Beyrut

1425/2004, 2/ 645; Hûd b. Muhakkem el-Hevvârî, Tefsîru Kitâbillâhi’l-

ʿAzîz, 3/315.
79 Ali b. Ebî Talha, Sahîfeti Ali b. Ebî Talha, s.399.